Ec in causa Nobilium von Hopfsgarten/Mens. Jun. Anno 1636.

## DEFINIT. V.

*Dotalitio à Vidua semel acceptato, expirat facultas repetendi dotem.*

- 1 **I**n electione quidem & arbitrio viduæ est, utrum dotem repetere, an verò dotalitio contenta esse velit., b. Const. 44. † At, si dotalitium vidua semel agnoverit & acceptaverit, tum nec ipsa, nec heredes ejus dotem amplius repetere possunt, utpote mariti bonis jure dotalitii incorporatam, Supr. Const. 42. p. 2. Hartm. Pistor. part. I. quest. 4. n. 20. Wesenb. conf. 26. n. 26. p. I. Jac. Schult. in addit. ad Rotschitz. de dotalit. art. I. 3 n. 18. † Sicut nec econtra, si Vidua semel dotalitium reprobavit, dotemque repetit, denuo ad dotalitium

confugere dotemque inferre licet, Moller. hic num. I. † Quia omnis variatio est odiosa & non admittenda, I. ult. vers. tantum enim abest. Codic. de codicill. Petr. Heig. p. 2. quest. 4. n. 1. & seqq. Nicol. Boët. decis. 33. n. 13. † Et agnito vel repudiato semel dotalitio, successoribus feudi in dote vel pensionibus ex feudo solvendis, eo ipso jus quæstum videtur, quod postea eis invitis auferri nequit, I. 5. Codic. de obligat. & action. † Quamvis si mulier in'optione hanc graviter læsa, vel dolo ad illam adducta, vel minorenne, aut alia justa quædam causa subsit, ei subveniendum existimat Dan. Moll. hic num. 3. Petr. Peck. in tract. de testam. conjug. lib. I. cap. 32. num. 6.

Ita Domini in causa Veronicæ à Zemen, Mens. Febr. Anno 1626. (Verba sent. Ob euch wol anfanglich frey gestanden/ entweder euer Ehegeld aus des verstorbenen Mannes Gütern wie der zu fordern/ oder zu dem gewöhnlichen Leibgedinge zu fiesen/ da ihr aber dennoch das Leibgedinge einmal angenommen und erwehet hättest / x. So verbliebe es dabei blülich/ und waret davon wieder abzuführen/ und euer Einbringen zu fordern nunmehr nicht berechtigt/ B. N. W.)

## DEFINIT. VI.

*Vidua dotalitium sibi constitutum etiam post annum & diem petere valet.*

**N**escio, quā ratione moti Scabini Lipsienses quondam existimarent, si dotalitium mulieri vir constituisse, illa verò post ipsius mortem intra annum & diem id non petiisset, deinceps eam id petentem audiendam non esse, sed exceptione præscriptionis removeri posse, referentes Dan. Moll. hic num. 17. † qui tamen ab hāc opinione meo iudicio recte dissentit. Neminem siquidem fugit † in foro Saxonico anno & die non nisi mobilia præscribi art. 28. lib. I. Landr. † adeoque ad dotalitium, quod in bonis feudalibus immobiliibus constituitur, ac in annuis redditibus & pensionibus regulariter consistit, hanc præscriptionem minus ritè accommodari, quivis facile concenserit. † Putarim ergo, Viduam dotalitium à marito vivente sibi constitutum petentem, non nisi præscriptione triginta annorum, anni & diei removeri. † Tanto enim, & non minori temporis spacio, iura & actiones in foro Saxonico præscribi, notissimum est, art. 29. lib. I. Landr. Matth. Coler. ad c. de quarta. 4. n. 84. extr. de præscripte.

Ita Domini in causa Magdalenen von Holzthien/ M. Mayo, Anno 1627. (Verba sent. Hat euch euer Ehe-Juncker bey seinem Leben ein gewisses Leibgedinge verordnet/ dessen ihr euch noch zur Zeit nicht gebraucht/noch bey den Lehnsholzgeren darum Ansuchung gethan. Ob nun wohl allbereit seither eures Mannes Absterben drei ganzer Jahr verlossen/sei. So seyd ihr doch nichts desto minder berührtes Leibgedinge zu fordern/ und euch dessen anzumessen nochmahl wohl besugt/ x.)

## DEFINIT. VII.

*Successores feudi ad Constitutionem dotalitii non tenentur, si una cum dote totidem ratione donationis propter nuptias reddere velint.*

**Q**uantumvis vidua electionem habeat, an dotem repetere, an verò dotalitium postulare & retinere velit? Attamen si dotalitio nondum constituto, † successores feudi viduæ dotem reddere atque insimul totidem ratione donationis propter nuptias addere, quād dotalitium constituere malint, omnino audiendi sunt, & vidua dotem unā cum donatione propter nuptias accipere tenetur, nec auditur, † si dotalitium postulet, illudque dimittere nolit, cūm hoc casu vidua ullam demando conquerendi causam prætendere nequeat, Hartm. Pistor. part. I. quest. 4. num. 28. Moller. hic num. 14. Martb. Berlich. part. 2. conclus. 52. num. II. † Licet forsitan rarius feudi successores id faciant; quod nec

nec ipsis consultum videtur, siquidem hoc modo tam  
dos, quām donatio propter nuptias pleno jure ad mu-  
liarem pertinet, qvum ē contra dotalitio constituto,  
§ † non solum dotēm tanquam feudo incorporatam lu-  
centur, sed etiam mortua muliere dotalitium recupe-  
rent, Supr. Const. 42. part. 2. Pistor. dict. quest. 4. n. 28.

Ita Domini in eadem causa: (Verba sentent. Wann gleich  
bey euers Ehe-Jungfern Erben frischchen ihme und euch des Leib-  
gedinges wegen nichts gewisses abgeredet worden wāret ic. So  
wāren doch nichts minder die Lehn-Erben nach Gelegenheit eu-  
res eingebrochenen Ehegeides euch aus den Lehn-Gütern zu beleib-  
dingen pflichtig/ sie wölfen dem nebens eurem Ehe-Gelde noch  
etwas so viel euch baar über auszahlen/ und eigentlichlichen ab-  
statten/ damit lieset ihr euch billich begnügen/ und sie möchten auf  
solchen Fall zu ferner Leibgedingung nicht angehalten werden/  
B. N. W.)

## DEFINIT. VIII.

*Relinquere potest Vidua dotēm pariter & dotalitium,,  
atque petere portionem statutariam, ex bonis ma-  
riti mulieribus debitam.*

Ex eo, quod Viduae viri Nobilis electio datur, utrum  
dotalitium sibi constitui, an dotēm repere malit,  
2 b. Constit. 44. arbitrari equidem quis posset, † haud  
licere viduae, relictis hisce juribus mulieribus, petere  
3 quotam bonorum partem ex constitutione Electorali,  
vel consuetudine loci mulieribus debitam, † qvum  
unius inclusio sit alterius exclusio l. 12. ff. de judic. l. 18.  
§. n. ff. de fundo instruct. Eamque sententiam tener-  
4 Moller. lib. 2. semestr. cap. 8. † At vereor, ne inde  
conditio viduarum Nobilium longē dexterior reddatur  
5 cor ditione rusticarum civiumque mulierum, † quæ  
pro lubitu quotam bonorum partem ex hereditate  
mariti capere ac dotēm dimittere possunt; Const. Elect.  
6 20. part. 3. † Quid enim, si mulier nobilis vel nullam  
vel exiguum intulisset dotēm, an propterea minus quām  
mulier plebeja ex bonis mariti capere deberet? id certè  
7 ex sententia Molleris scqueretur, † quod tamen absurdum  
alicui videri posset, cum Nobilitas, aliave dignitas,  
haut operari debeat diminutionem commoditatum  
ex legibus vel statutis provenientium, l. senatori 11. in  
8 fin. ff. de Senator. † Dicendum ergo, quod res est,  
Viduam nempe nobilem quotam bonorum statutariam  
petentem, omnino audiendam esse, si dotē ac dotalitio,  
9 nec non sponsalitia largitati, aliisque juribus, vi-  
duis Nobilibus competentibus, renunciare velit, † pro-  
ut sancitum in Constit. Elect. 37. part. 3. Matth. Coler.  
part. 1. decis. 69. num. 3. Andr. Goldb. de genita cap. 5.  
tit. de primo ordin. succed. num. 31. Reinhard. part. 1.  
differ. 37. Wesenb. in apostilla ad Schneidew. Inst. de  
beredit. que ab intest. defer. Rubr. de success. iur. Sax.  
10 int. vir. & uxori. n. 40. Nec movet b. Constit. 44. † Ex  
quā certè nil aliud inferri potest, quām quod mulier  
possit vel dotēm vel dotalitium eligere, si velit; At, ut  
11 hoc faciat, non cogitur. † Nam & quotam bonorum  
statutariam petere potest, si hoc ē re suā esse putaverit,  
12 dict. Constit. 37. part. 3. † idque cum b. Constit. 44. non  
inveniatur prohibitum, permisum censemur l. nec non  
28. ff. ex quib. caus. major. l. mutus 43. ff. de procurat.  
Goldb. dict. loco.

Ita Domini in causa Hansen Heinrichs von Leipzig/Mens. Jun.  
Anno 1600. (Verba sent. Dafern aber bemeldte Adeliche Wit-  
tib verindige Churf. Sächs. Constitution den vierdetti Thell/ o.  
Der was sonst den Weibern nach Gewohheit gebühret/ von  
dem Erbe haben will/ so ist sie dagegen sich des Leibgedinges/ und  
anderer ihrer Früchten Gerechtigkeit zu begeben schwäb. B.  
N. W.)

## DEFINIT. IX.

*Non tenentur Successores feudi constituere Vidue do-  
talitium, priusquam dos illata, ac in feudi uti-  
litatem versa probetur.*

Q Uamvis successores feudi non solum ad præstatio-  
nem dotalitii à marito vivente jam constituti, sed

& ad constitutionem ejus, de quo marito vivente haud  
conventum fuerit, teneantur, Supr. Defin. 1. Atram-  
hoc aliter verum non est, † quām si dos à muliere re-  
vēre ac re ipsā illata fuerit, Aut. dos data. C. de donat.  
ant. nupt. Aut. sed quanib. C. de pat. conviv. No-  
vell. 2. §. ult. † Quod & b. Constit. 44. expressè con-  
firmatum est in verbis initialibus: Da die Frau bey  
ihres Mannes Leben gegen ihr Einbringen welches  
sie darthun kan/ sc. Gloss. art. 22. Weichbild. num. 1.  
vers. Die dritte Gab. ibi: Was an der Mitgift  
dem Manne gebricht / das soll am Leibgedinge der  
Frauen auch gebrachet / Hartm. Pistor. p. 1. q. 4. n. 8.  
Jac. Schult. ad Rotschitz. de domit. art. 1. n. 3. & in-  
addit. ad Modest. Pistor. p. 3. q. 122. n. 114. Jacob. Tho-  
ming. conf. 4. num. 72. & seq. & conf. 15. num. 37. lib. 1.  
† Quin nec sufficit, dotēm marito illatam esse, sed in-  
super, ut ea in feudum sit versa, requiritur, idque pro-  
pterea, † quoniam nisi dos in feudum conversa fue-  
rit, nulla causa subest, quæ ad dotalitium heredes feu-  
dales obligare possit, siquidem ejusmodi onera, non  
secus ac debita alia à Vasallo contracta hereditati saltem  
incumbunt, l. ex facto 35. §. 2. ff. de bered. inst. l. 1. C. fi-  
cert. petat. † Possessorem verò feudi minimè sequun-  
tur, l. ult. §. ult. ff. de contr. empl. l. 1. §. si heres 16. ff. ad  
SCrum Trebell. Hartm. Pistor. dict. quest. 4. num. 12.  
Jacob. Schult. dict. quest. 122. n. 123. Probatā tamen  
numeratione, in feudum etiam conversam dotēm esse,  
ut probetur, necesse non est, † sed in dubio pro mu-  
liere præsumitur, dotēm in feudi utilitatem collocatam  
esse, ex rationibus allatis ab Hartm. Pistor. dict. quest.  
4. num. 16. ubi exempla ex Bald. allegat Modest. Pistor.  
part. 1. q. 24. Dan. Moller. hic num. 9. Jacob. Schult. ad  
Rotschitz. dict. Art. 1. num. 32. & seq. † Vera autem  
sunt hæc tantummodo, quando cum successoribus feu-  
di, quibus factum defuncti præjudicare non potest, agi-  
tur: † Alioquin, si feudo à marito jam constituto, i.  
cum liberis ac heredibus res est, nil sanè attinet, anxiè  
versionem considerare, cum hi etiam sine eā, quin imo  
nulla etiam dote illata, factum defuncti præstare tene-  
antur Supr. Constit. 42. Definit. 5. Hartm. Pistor. dict. qu.  
4. num. 18. Vide omnino Schult. ad Modest. Pistor. dict. q.  
122. num. 228.

Ita Domini in causa Henrici à Zobeln/Mens. Jul. Anno 1622.  
(Verba sent. Ist euers verstorbenen Vettern Lehn-Gut an auch  
gebracht und versälet worden/ und weil gebrocher Vetter des  
Leibgedinges wegen seine Verschbung gehabt/ will seine Wittib  
von euch als dem Lehnshörler beleibgedinget seyn/ da nun ihr E-  
hegeld dem Manne würtlichen eingebraucht und in das Lehn ver-  
wendet worden wāret ic. So wāret ihr bemeldte Wittib nach  
Gelegenheit solches ihres Einbringens zu verleibdingen schwäb.  
B. N. W.)

Item in causa Alberti & Henrici Wuchsdorffs zu Bistritz/M.  
Febr. A. 1636.

## DEFINIT. X.

*Confessio mariti non relevat Viduam, petentem dota-  
litium à successoribus feudi, ab onere proban-  
di dote illationem.*

V Idūae ergo dotalitium petenti onus probandi in-  
cumbit, dotēm reverā fuisse illatam, id quod pro-  
bari potest per publicum instrumentum, in quo Nota-  
rius testatur, se præsente, dotēm esse numeratam, vel  
etiam † per testes, qui connumerationi adfuerunt, Jo-  
seph. Mascard. de probat. vol. 2. conclus. 11. Sed num-  
etiam per confessionem mariti & † Sanè liberis sive  
heredibus mariti confessionem præjudicare nemo faci-  
lē negabit, per text. in l. cum à patre. 14. Codic. de Rei  
Vendic. l. si uxori. 7. Codic. de bon. autor. jud. possid. l. si  
ab eo. 7. Codic. de negot. gest. Hartm. Pistor. part. 1. qu.  
4. num. 10. Wesenb. conf. 49. num. 3. † Secus verò  
resse habet in successoribus feudi, qui mariti heredes  
non sunt. Ab his enim si mulier petat dotalitium, eam  
haud-

haudquaquam relevare poterit ab onere probandi confessio mariti, quâ tûm, cum dotalitium constitueret, 5 dotem se perceperisse afferuit; † Quia ex regula vulga- ta haud standum est confessione ejus, qui actum sine certa aliqua qualitate expedire non potest, etiam si assereret, qualitatem illam, quæ ei disponendi facultatem tribuit, intervenisse l. cum quis decebens 37. §. Tertia 6. ff. de legat. 3. Jason. in l. se donatione 13. n. 4. C. de collat. Hartm. Pistor. dict. quest. 4. n. 11. Dan. Moll. hic num. 6. Jacob. Schult. in addit. ad Modest. Pistor. part. 3. q. 122. n. 117.

Ica Domini in eadem causa. (Verba sent. Da nun ihr Ehe-  
Geld dem Manne wârlichen einbracht / und in das Lehn ver-  
wendet worden wäre/ zwu massen denn beweisder Wittben die il-  
latio dotis anderer Gestalt/ dann durch des Mannes Quittung  
und Belästniss vor allen Dingen zu beweisen obliegt/ so wâret ihr  
dieselbe nach Gelegenheit solches ihres Etabringens zu verlebge-  
dingen schuldig/B.R.W.)

Et in causa Johannis Brambachs zu Quedlinburg/ M. April.  
Anno 1635.

Et in causa N. à N. Viduz zu Leipzig/Mense April. Anno 1636.  
(Verba sent. Da ihr aber dennoch anderer Gestalt/ denn allein  
durch eures verstorbenen Ehe-Junkern Quittung und Beläst-  
nis darthun sôdet/ das ihr ihme 1000. fl. wârlichen zubracht  
hâttet/ ic. So wâren die Lehnsholger euch darguss zu beleibdingen  
und jährlichen 200 fl. Leib-Zinsen abzustatten schuldig/B.R.W.)

#### DEFINIT. XI.

*Debetur Vidua dotalitium, etiam si dotem promissam  
vivente marito non solverit, modò eam ipso de-  
functo unà cum usuris etiam  
num offerat.*

- 1 **A**T quid, si uxor dotem promissam vivente marito  
reverâ non numeraverit, post mortem autem ma-  
riti eam adhuc inferre velit, ad hoc nempe ut dotali-  
tium sibi constituatur? † Quamvis de jure civili Vi-  
duam non audiendam existimem, per text. in Autb. dos  
data sub fin. Cod. de donat. ant. nupt. Hartm. Pistor. p. 1.  
quest. 5. Moller. hic num. 12. Zobel. in addit. ad Gloss.  
art. 21. num. 3. lib. 1. Landr. Attamen in foro Saxonico  
consuetudine est introductum, † ut licet uxor do-  
tem vivente marito non intulerit, si tamen post mor-  
tem ejus dotem promissam unà cum usuris à tempore  
mortis mariti offeret, tum dotalitium etiam necdum  
promissum constitui soleat, † non attento, utrum in  
morâ solvendi fuerit uxor, nec ne, Georg. Rotschitz.  
de dotalit. art. 1. num. 13. Hartm. Pistor. dict. quest. 5.  
num. 6. Jacob. Schult in addit. ad Modest. Pistor. part.  
3. quest. 122. n. 120. Matth. Coler. part. 1. decis. 63. n. 3.  
Schneidew. ad tit. Inst. de hered. que ab intest. defer.  
tit. de success. int. vir. & uxor. n. 45. Nec refert,  
5 † an dos purè & simpliciter, an ad certum diem pro-  
missa, & antequam dies venerit, maritus defunctus fue-  
rit: † Nam & tum, si mulier post mortem mariti die  
adveniente dotem etiam sine usuris inferat, ei dotaliti-  
7 um constitui debet, Pistor. dict. q. 5. n. 9. † Sicut nec  
eo casu, quo per mulierem non stetit, quo minus vi-  
vente marito dotem promissam numeraret, sed vel ipse  
maritus in mora accipiendi fuerit, vel dos ab alio, quam  
uxore, solvi debuerit, usuræ exigi poterunt, ut recte  
tradit Moller. hic num. 15. Vera autem sunt hæc tan-  
8 tummodo, † quando mulier jam antea certam dotem  
promisit; secus si auferit simpliciter absque constitu-  
9 tione dotis; † Nam tum vidua post mortem demum  
mariti dotem certam inferre volens non auditur, quia  
10 dotalitium datur in compensationem dotis: † At dos,  
quam mulier antea non promisit, sed demum post  
mortem mariti constituit, propriè dos dici non potest  
l. cum multæ 20. vers. sicut enim dos propter nuptias. C.  
de donat. ant. nupt. Berlich. p. 2. concl. 50. n. 28. Vide  
Decis. Elect. noviss. 55.